MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

ra“,PROJETO DE LEI N° 029/2020
-~ ﬁf Abre Crédito Especial no Orgamento para o
WAl e O Exercicio de 2020, e dé outras providéncias.
pat-”

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.9 Fica aberto no orcamento do exercicio corrente, um Crédito
Especial no valor de R$ 2.183.610,08 (dois milhdes cento e oitenta e trés mil
seiscentos e dez reais e oito centavos), que servirda para as dotagdes
orcamentarias conforme segue:

07 - SECRETARIA DE FINANCAS
07-01 Departamento Contabil - Financeiro
747 - 3.3.90.93.00.00.3939 - IndenizacOes e Restituigdes R$ 12,13
777 - 3.3.90.93.00.00.3934 - IndenizagOes e Restituigdes R$ 1.449,89
10 - SECRETARIA DE SAUDE

10-02 Fundo Municipal de Saude - FMS
758 - 3.3.90.30.00.00.1019 Material de consumo R$ 60.000,00
779 - 3.3.90.39.00.00.1019 Outros Servigos de Terceiros —

R$ 440.000,00

Pessoa Juridica

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL

11-02 Fundo Munic. Da Assisténcia Social

771 - 3.3.90.30.00.00.1022 Material de consumo R$ 26.400,00
771 - 3.3.90.30.00.00.1022 Material de consumo R$ 101.115,66
771 - 3.3.90.30.00.00.1022 Material de consumo R$ 54.632,40
13 - SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO

13-01 Departamento de Industria e Comércio

778 - 4.4.90.51.00.00.00.1679 - Obras e Instalagdes R$ 1.500.000,00
VALOR TOTAL R$ 2.183.610,08

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o art. 1.9 deste Crédito Especial,
ficam indicados como recurso Operacdes de Crédito, Excesso de Arrecadagao,
Superdvit Financeiro e Anulagdo de despesa conforme segue:
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Operacédo de Crédito SEDU R$ 1.500.000,00

2| Anulacgo despesa 772 R$ 26.400,00
.| Excesso Arrecadagdo Fonte 3939 R$ 12,13
% Excesso arrecadagéo Fonte 1022 Portaria n.° 378 Covid-19 R$ 155.748,06
Excesso arrecadacdo Fonte 1019 Portaria n.° 774 Covid-19 R$ 500.000,00

~ | Superavit Financeiro Fonte 3934 R$ 1.449,89

' [ VALOR TOTAL R$ 2.183.610,08

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha -
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Art. 3.° Ficam incluidos os valores das alteragdes orgamentarias
demonstrados nos artigos 1. e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e AgOes constantes nos anexos da Lei Municipal n.© 1978 de 24 de
Novembro de 2017, que estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de
2018/2021.

Art. 4.9 Ficam incluidos os valores das alteragdes orcamentarias
demonstrados nos artigos 1. e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos
Programas e AgOes constantes nos anexos da Lei Municipal n.° 2098 de 04 de
outubro de 2019, que estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o
exercicio de 2020.

Art. 5.9 Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo revogando as
disposigGes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos seis dias do més
de agosto de dois mil-e vinte.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.°© 029/2020

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito
Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, referente a Operagbes de Crédito
junto a Agéncia de Fomento do Parana S.A., conforme autorizagdo Legislativa — Lei
Municipal n.° 2095/2019 — Autoriza o Poder executivo Municipal a contratar
operagdes de crédito com a Agéncia de Fomento do Parand S.A., e da outras
providéncias, no valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e quinhentos mil
reais), excesso de arrecadacado e superavit financeiro, conforme em anexo:.

Operacdo de Crédito SEDU R$ 1.500.000,00
Anulacdo despesa 772 R$ 26.400,00
Excesso Arrecadagao Fonte 3939 R$ 12,13
Excesso arrecadagao Fonte 1022 Portaria n.° 378 Covid-19 R$ 155.748,06
Excesso arrecadacdo Fonte 1019 Portaria n.° 774 Covid-19 R$ 500.000,00
Superavit Financeiro Fonte 3934 R$ 1.449,89
VALOR TOTAL R$ 2.183.610,08

Diante do exposto, a Administragdo Municipal conta com a apreciagdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de
nosso Municipio, quanto a importancia de tal projeto em seja aprovado em
REGIME DE URGENCIA.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos seis dias do més

1)&
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¥,



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n°.436/2020 — Planejamento Mangueirinha, 31 de julho de 2020.

llustrissimo Senhor

Santin Dorini
Contador

Prefeitura Municipal de Mangueirinha, vem através de seu Representante
legal o Senhor Elidio Zimerman de Moraes, Prefeito Municipal solicita a Vossa
Senhoria, com a maxima urgéncia, encaminhar projeto de lei ao Legislativo, para
que seja criado crédito especial no orgamento de 2020, conforme lei autorizativa
aprovada no ano de 2019 pelo Legislativo.

Justifico que estas despesas, nao estavam previstos para o exercicio de
2020, tendo em vista que estava em processo de discussdo quanto sua
viabilidade.

Quanto a operacao de credito, conforme resolugao 43/2001 do Senado
Federal o municipio pode financiar até 13% da receita correte liquida anual do
municipio, sendo que as operagoes abaixo relacionadas estao dentro do limite.

Justificamos ainda a necessidade da urgéncia para elaboragéo do projeto
e encaminhamento para cadmara, devido aos prazos eleitorais. R

-

Construcao de barracao industrial | Sedu TR$1.500.000,00
Total Geral R$ 1.500.000,00 ~

—

Na expectativa de sua compreensdo, pois temos a necessidade de
sempre fazermos aquilo que a sociedade almeja e precisa, e as referidas obras

vem beneficiar toda a populagao. /

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46)"3243-8000 - Mangueirinha - PR
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: ©8/05/2020 | Edigaa: 87 | Sa¢do. 1 | Pagina 133

Srgao: Ministério da Cidadania/Gabinste do Ministro
PORTARIA N° 378, DE 7 DE MAIO DE 2020

Dispoe sobre repasse de recurso extraordinario do
financiamento federal do Sistema Unico de Assisténcia Social
para incremento tempordrio na execugdo de agdes
socioassistenciais nos estados, Distritc Federal e municipios
devido a situagdo de Emergéncia em Saude Publica de
Importancia Internacionat decorrente do coronavirus, COVID-19,

O MINISTRO DE ESTADO DA CIDADANIA, no uso das atribuigoes que the conferem os incisos | e

Il do paragrafo unico do art. 87 da Constituigao, o inciso Hil do art. 12 ¢/c o art. 28, o art. 30-A, e o art. 30-C

N da Lein® 8742, de 7 de dezembro de 1993, tendo em vista o disposto na Lei n° 13.979, de 6 de fevereiro de
7 2020, e no Decreto n° 10.282, de 20 de margo de 2020, e

Considerando que a Organizacao Mundial da Satde declarou, em 30 de janeiro de 2020, que o
surto do novo coronavirus (Covid-19) constitui uma Emergéncia em Salde Publica de Importancia
Internacional;

Considerando que o Ministério da Satde - MS declarou, por meio da Portaria n° 188, de 3 de
fevereiro de 2020, Emergéncia em Satde Publica de Importancia Nacional, em decorréncia de infeccao
humana pela Covid-19;

- Considerando o Decteto Legislativo n° 6, de 2020, que reconhece. para os fins do art. 65 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000, a ocorréncia do estado de calamidade publica, nos termos
da solicitagdo do Presidente da Republica encaminhada por meio da Mensagem n° 93, de 18 de marco de
2020,

Considerando a Medida Provisoria n° 953, de 15 de abrit de 2020, que abre crédito
extraordinario em favor do Ministério da Cidadania, no valor de R$ 2.550.000.000,00 (dois bilhdes e
quinhentos e cinquenta milhdes de reais), para o fim que especifica;

~ Considerando a Portaria MS n° 454, de 20 de marco de 2020, que dectara, em todo o territério
nacional, o estado de transmissio comunitaria da Covid-19;

Considerando a Portaria MC n° 337, de 24 de margo de 2020, que dispde acerca de medidas
para o enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus, COVID-19, no ambito do Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS;

Considerando a Portaria MC n° 369, de 29 de abril de 2020, que dispde sobre o repasse
financeiro emergencial de recursos federais para a execugao de acoes socioassistenciais e estruturacao da
rede do SUAS, no ambito dos estados, Distrito Federal e municipios devido & situacao de Emergéncia em

Saude Pﬂb[ica de Importancia Nacional - ESPIN, em decorréncia de infeccao humana pelo hovo
coronavirus, Covid-19;

thsiderando o papel do SUAS no contexto da Emergéncia em Satide Publica de Importancia
Nacional, de protecio da populacdo em situag@o de vulnerabilidade e risco social e no desenvolvimento
de medidas para prevenir e mitigar riscos e agravos sociais decorrentes da disseminacao da Covid-19:

Considerando o disposto na Resolucdo n°® 109, de 11 de novembro de 2009, do Conselho

Nacional de Assiéténcia Social - CNAS, que institui a Tipificacdo Nacional dos Servicos Socioassistenciais,
resolve:

deg



"nos estados, Distrito Federal e Mmunicipios devido 3 situacdo de Emergéncia em Salide Publica de
Importancia Internacional decorrente do Coronavirus, COVID-19,

Assisténcia Social - CREAS, por meio dos sistemas informaﬁzados de monitoramento do Ministério da
Cidadania,

Art. 3° O repasse de recurso extraordinario se darg diretamente do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS aos fundos de assisténcia social dos estados, municipios e Distrito Federal para
os Blocos de Financiafento da Protecdo Social Basica e Especial, que se haseara no valor de referéncia da

Portaria.

Art. 8° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaczo,

ONYX DORNELLES LORENZONI

ERERLEE S F R SRS SRR T HTON e R R TR




inistério do Desenvolvimento Social https://apiicacoes.mds.gov.br/suaswebcons/publico/xhtml/consul...

‘)SUAS ; : : : ~ sistema Unioo de

Assisténcia Social

DEMONSTRATIVO PARCELAS PAGAS - POR GRUPO

Ano: 2020 Tipo De Execugao: Servigo
UF: ) PARANA
Esfera Administrativa: MUNICIPAL IBGE: 411440
Municipio: MANGUEIRINHA Porte: PEQUENO I
Referéncia: Ordem Bancéria Populagdo: 17.041
Grupo: Bloco da Protegdo Social Especial de Média Complexidade
Piso: " incremento Temporario ao Bloco da Protecao Social Especial para Acoes de Combate ao COVID-19
Prefeitura/ Valor OBS
Data da N° da . Valor " Valor
ggg::;ol CNPJ Parcela Canal Ordem Ordem Agéncia/Conta Valor Bruto  pocconto g:?st:’:enl:éo Liquido Desconto glu?;wueen':go
:Il%?*lloé)lPAL 13.269.841/0001-40 04/2020 MUNICIPAL 18/05/2020 802506 022675/0000257893 27.316,20 0,00 0,00 27.316,20
fﬂ%?\l?glPAL 13.269.841/0001-40 05/2020 MUNICIPAL 22/06/2020 802979 022675/0000257693 27.316,20 0,00 0,00 27.316.20
A\ TOTAL: . 54.632,40 0,00 0,00 54.632,40
TOTAL GRUPO: 54.632,40 0,00 0,00 54.632,40
TOTAL GERAL GRUPO 54.632,40 0,00 0,00 54.632,40
s/ . __;(, & Data: 31/07/2020 - Hora: 18:25:11h
FAJPOIL poad
o

of 1 - 31/07/2020 15:23%




inistério do.Desenvolvimento Social https://aplicacoes.mds.gov.br/suaswebcons/publico/xhtml/consul...

. Sistema Unico d
UAS & gemues

DEMONSTRATIVO PARCELAS PAGAS - POR GRUPO

Ano: 2020 Tipo De Execucgao: Servico
UF: PARANA
Esfera Administrativa: MUNICIPAL IBGE: 411440
Municipio: MANGUEIRINHA Porte: PEQUENO 1
Referéncia: Ordem Bancaria Populagdo: 17.041
Grupo: Bloco da Protegéo Social Basica
Piso: Incremento Temporario ao Bloco da Protecao Social Basica para Acoes de Combate ao COVID-19
Prefeitura/ Valor oBS
Data da N° da P Valor 3 Valor 0BS
ggxs‘r;nol CNPJ Parcela Canal Ordem: Ordem Agéncia/Conta Valor Bruto Descoiito g:‘o’qpt:::éo Liquido Desconto g:zm:go
:n%hr{l?gm_ 13.269.841/0001-40 04/2020 MUNICIPAL 18/05/2020 802439 022675/0000245895 50.557,83 0,00 0,00 50.557,83
HFA%':J?CO!PAL 13.269.841/0001-40 05/2020 MUNICIPAL 22/06/2020 802934 022675/0000&46@95 50.557,83 0,00 0,00 50.557,83
TOTAL: 101.115,66 0,00 0,00 101.115,66
A
TOTAL GRUPO: 101.115,66 0,00 0,00 101.115,66
TOTAL GERAL GRUPO 101.115,66 0,00 0,00 101.115,66
Data: 31/07/2020 - Hora: 18:25:43h
" . DL
DONA 1
o

1 : 31/07/2020 15:25




y Camara Mumczpa[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780. 120/0001-83

§AkA UNCIPALDE MANGUEIRINHA  PARECER CONTABIL

'PROJETO DE LEI 029/2020 — PODER EXECUTIVO

4

Ementa: Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de 2020

e Quanto a classificacio do Crédito Adicional:

Conforme a Le| 4.320 de 17 de marco de 1964, em seu Art. 41, os créditos
adicionais classificam-se em:

I -suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dota;ao
o orgamentdria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

O projeto em analise, abre novas contas de despesas com fontes de recurso vinculadas.

e Quanto as fontes'de recurso:

Os recursos para cobertura estdao de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
indicados na tabela que segue:

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr. |eg br Y
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 éj '



CNPJ 77.780.120/0001-83

Fonte de Abertura De Superavit Excesso de | Cancelamento
Recurso Crédito (RS) Financ.(RS) | Arrecad.(R$) | Dotacao (RS)
3939 12,13 0 12,13 0
3934 1.449,89 0 1.449,89 0
1019 500.000,00 0 500.000,00 0
1022 182,148,06 0 155.748,06 26.400,00
1679 1.500.000,00 0| 1.500.000,00 ' 0
TOTAL 2.183.610,08 0| 2.157.210,08 26.400,00

Mangueirinha, 11 de agosto de 2020

4 A
i \
AN
7
s '/
e v

LUCIANA KELE DORINI

Contadora

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580

y Camara Municipal de Mangueirinha



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

Oficio n.© 482/2020 — Procuradoria Mangueirinha, 14 de agosto de 2020.

Excelentissimo Senhor

ISAIAS TRAMBULAK

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

O Executivo Municipal, através do Prefeito Sr. Elidio Zimerman de Moraes,
vem através do presente, apds solicitagdo do Departamento de Contabilidade do
Legislativo, segue em anexo justificativa de anulagdo despesa 772 — referente ao
projeto de lei n.° 029/2020.

Contando com o apoio do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

Respeltcﬁamente, Y

/ L
ELipIO ZIMEIQ%AN %’lORAES
Pr(efelto do Mun|C|p|Q e Mangueirinha

CAMARA HUNICIPAL DE MANGUEIRINHA
,_LM.,#N_LS.M . .“a

O
(e o

)
Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: (46) 3243-8000 - Mangueirinha - PR \\&




MUNICiPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA ANULAVCAO DESPESA 772 PROJETO DE LEI N° 029/2020

Conforme o respectivo Projeto de Lei:

Artigo 2° - Para cobertura do que trata o artigo 1° deste Crédito Especial,
ficam indicados como recurso Operacoes de Crédito, Excesso de Arrecadac;ao Superéavit
Financeiro e Anulagdo de despesa conforme segue:

Operacgao de Crédito SEDU ; ; RS 1.500.000,00
Anulacdo despesa 772 : RS 26.400,00
Excesso Arrecadagdo Fonte 3939 RS 12,13
Excesso arrecadacdo Fonte 1022 Portaria n® 378 Covid-19 © R$ 155.748,06
Excesso arrecadacdo Fonte 1019 Portaria n® 774 Covid-19 RS 500.000,00
Superavit Financeiro Fonte 3934 : RS 1.449,89
Valor Total e '. R$ 2.133.610,08

* Referente a Anulagao da despesa 772 segue justificativa:
A referida despesa foi criada no Projeto Atividade 6.002, no entanto premsa-
se que mude para o Projeto Atividade 2.041, conforme segue:

-| 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11-02 Fundo Munic. Da Assisténcia Social

6.002 - Manter e Impl. A¢des de protegdo a Crianca e Adolescente

772 - 3.3.90.30.00.00.1022 Material de consumo ” RS 2'6.400,00

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

11-02 Fundo Munic. Da Assisténcia Social :

2.041 - Gestdo do Fundo Municipal de Assisténcia Social - SUAS

771 - 3.3.90.30.00.00.1022 Material de consumo RS 26.400,00

"Gabinete do Prefeito Municipal de Mangueirinha,‘Estado do Parana, aos 04
dias do més de Agosto de 2020. ,’ '

TATIANE'N YX/QNEMAC HER

CRC PR-065418/0-7
Contadora

P




JARANA

]
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. EFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

elagéc da Despesa Com Saldo Atuel

Exercicio de 2020

Al

Pagina: 1/1

Céaigo

reduzido Dotacéo DescricZo elemento Educacdo Pessoal Saldo Bloqueado Saldo Atual

nticade: 1- PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA

Orgao: 1 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 02 FUNDO MUNIC DA CRIANCA E ADOLESCENTE CONS. TUTELAR
Proj./Ativ. 6.002 Manter € Implementar Agbes de Protegdo da Crianga e do Adolescente
772 3.3.90.30.00.00.00.00 1022 MATERIAL DE CONSUMO Nao Néoc 0.00 26.400,00
Total do Projeto/Atividade: 26.400,00
Total da Unidade: 26.400,00
Unidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Proj./Ativ. 2.041 Gestao do Funde Municipal de Assisténcia Social - SUAS
771 3.3.90.30.00.00.00.00 1022 MATERIAL DE CONSUMO Nao Nao 0.00 1,50
Total do Projeto/Ativicade: 1,50
Total da Unidace: 1,50
Tetal do Orgéo: 26.401,50
Total da Entidade: 26.401,50
Total Geral: 26.401,50

v § A7
/Elxc'io Zimérmeén deé Moraes _
Prefeitdra Municipal

.~
N

Luiz Marsaro Junior
Secretario de Finangas

/

V4




ty Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 105/2020
PROJETO DE LEI N.”29/2020
COMISSAOQ DE JUSTICA E REDACAQO

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e da outras providéncias.

RELATORIO
Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.® 029/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Fica aberto no or¢camento do exereicio corrente um crédito especial no valor de R$

2.183.610,08 que servira as dotagdes or¢amentarias.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio é:

Parecer favoravel.

Sala de Reunido da Comissdo de Justi¢a e Redagdo, dezoito dg.agosto de dois mil e

vinte.

Pelas conclusdes - Joares Sartori
Pelas conclusdes - Darci Prusch %
' /

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N°64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 \



y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissdo de T/ (/e;/ A z f?({/m,ﬁ()
No dia /8 106/ 070, estlveram reumdos os ¥V
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DR 3 é) L (.'/-/ Membro

Membro
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Assim sendo o parecer da comlssao ¢

_éﬁ-ﬂgé_ﬁéé; P /)é/’/ﬂ
B - DR ¥
. ¥ /y\ il

J

—r

camara@mangueirinha.pr.Ieg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000° - Fone (46) 3243-1580 \(Q



y Camara Municipa[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 108/2020
PROJETO DE LEI N.° 29/2020
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e da outras providéncias.

m RELATORIO
Tendo como pauta a apreciacio das seguintes matérias:

Projeto de Lei n.° 029/2020.

FUNDAMENTACAO
Conclusdes a respeito das matérias:
Fica o Poder Executivo municipal de Mangueirinha autorizado abrir um credito

especial no orgamento para o exercicio de 2020 no valor de R$ 2.183.610,08.
CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio €:

~ E favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Orcamento e Finangas, 19 de agosto de dois mil e

vinte.
&
Amos Eﬁréira 0§ Santos
Relator
) ﬁ E ”f
Pelas conclusdoes: Walny onio Gilordani

g Josu 2

/ Z. { :
Pelas conclusoes"ﬁlego &: Souza Boﬁokos
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Reunlao da Comissao deﬁ,sm/wz/ﬂb A ‘f[ NONL”
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'PARECER N.* 112/2020
PROJETO DE LEI N.° 029/2020
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Abre Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e da outras providéncias.

RELATORIO

Tendo como pauta a apreciagio das seguintes matérias:

Projeto de Lei do Poder Executivo n.° 029/2020 — Abre Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2020, e dé outras providéncias, no valor de RS 2.183.610,08

(dois milhdes, cento e oitenta ¢ trés mil, seiscentos ¢ dez reais e oito centavos).

FUNDAMENTACAO

Conclusdes a respeito das matérias:

O referido Projeto de Lei n.° 29/2020, trata-se de Abertura de Crédito Especial no
Or¢amento do Exercicio Corrente referente a Operagdo de Crédito junto a Agéncia de
Fomento do Parana S/A, conforme autorizagdo legislativa através ‘da Lei Municipal .n.°
2095/2019 - que autoriza’ o Poder Executivo a contrair operagdes de crédito — Excesso de

Arrecadagdo e Superavit Financeiro.

CONCLUSAO
Assim sendo o parecer da comissio ¢é:

Favoravel a matéria.

|

-

Sala de Reunido da Comissdo de Orgamento e FE ag:as, 20 de agosto de 2020.

Sergio Luiz dos Santos
\ Relator

Pelas conclusdes Edemilson dos Santos

Pelas conclusdes Diogo André Carniel Noll (ﬂcz/fﬂ W/

Pelas conclusdes Ivete Ana Dudek Agost1m \m
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Reunido da Comlssao de ?Oéw[ @S | (/@Zv asS

No dla(Q,D /0 LD, estiveram reunidos o adores:

Eoemi (jéﬁ:/ dg Méaf Presidente

SERH O 2 dos Sidws Relator S

% 0%3 ) ( Bkl Membro /<< /%af/
\Ue ’A?_S Pee, Membro .

segumtes materias: (/ /D

MM”} DL SO
WediAad /

Conclusdes a respeito das

matérias: Tada e - Ao //)é//oé/m do @wﬁjo
ESIE A p o feGa nestd. | QO elerera o
duerde | leCaendke A 0 e, Ao fpedio
/.,,/—DLO I heercia . A L ek oy oo S
o MO e’ Pud ol iy LigilGhs -~ 4 /WwM
' /VO 2095/ 2015 " 4/// Ajl«rlOtfjgdﬁ ?Oéé/t AL
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ASSESSORIA JURIDICA cAARA HUNICIPAL Dk MANGUI RINHA

PARECER N.2 049/2020
REF. PROJETO DE LEIN.2 029/2020 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER. PROJETO DE LEI ORDINARIA.

INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA DE CREDITO

m | -
ADICIONAL NO ORCAMENTO. INAPLICABILIDADE DO
REGIME ~DE URGENCIA. PARECER FAVORAVEL A
TRAMITAGAO, MAS COM RECOMENDACOES QUANTO A
' APROVAGAOQ. /
1. RELATORIO
Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacao legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
or¢amento vigente, no valor total de R$ 2.183.610,08 (dois milhoes, cento e oitenta e trés mil,
seiscentos e dez reais e oito centavos).
~

Da exposicdao de motivos apresentada, extrai-se que se trata de

autorizacdo para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

16:29

destinacao esta especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em analise.

Em sintese, é o relatorio.

5 Pogor®®
- Gerad

(o)1 “Gm_r,’\”
Q te

i J
\Na\d‘ Dir

o

0S

et
7t
II. FUNDAMENTACAO JURIDICA

a) Do REGIME DE URGENCIA
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Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a analise da solicitagdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposi¢ao tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constitui¢do Federal, no art. 64, § 12, prevé a possibilidade de o
chefe do Poder Executivo determinar a tramitagao legislativa de projeto de lei de sua iniciativa
em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagao da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.

No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constituicdo do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 29, da Constitui¢ao do Estado do Parana).

Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitacio legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nio se estende ao projeto que pretende a altel_'ac,'ﬁo no or¢camento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este Gltimo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento Interno da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j, que o Presidente da Camara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Leia tramita¢do em regime de urgéncia.

Nao obstante, a imbossibi]idade de admissao do regime de
urgéncia ndo impede sua tramitagdo célere e de acordo com as notdrias necessidades impostas
pela pandemia do COVID-19, podendo os atos do processo legislativo serem praticados em prazo
inferior ao regimental, se assim os respectivos agentes competentes entenderem conveniente e

oportuno.
b) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o Art. 40, ihciso II, da Lei Organica Municipal,

compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
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inferior ao regimental, se assim os respectivos agentes competentes entenderem conveniente e

oportuno.
b) CONSIDERACOES GERAIS SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangao do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

ara sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 1], alinea b, da Constitui¢ido Federal.
p ¢

No mérito, dispoe o Art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacao legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes.

Além disso, de acordo com o Art. 43, da Lei n.2 4.320/64, a
abertura de crédito adicional especial depende da existéncia de recursos disponiveis ndo

comprometidos e sera precedida de exposicdo de justificativa.

Especificamente no que tange a justificativa, esta deve se dar de
forma clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fun¢ao
tipica de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em anélise

informa que o pretenso crédito tem origem em operacao de crédito contratada com a Agéncia

i Ao y o ¢ Pagina 3 de 7
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Fomento do Parana, mediante autorizagdo legislativa instrumental_izada pela Lei Municipal n®

2.095/2019.

Por oportuno, rememoro que por ocasido da analise da
proposicao legislativa que originou a supracitada Lei Municipal n® 2.095/2019, este procurador
opinou contrariamente a sua aprovagdo por entender que ndo estavam integralmente atendidas
as exigéncias legais para que se efetivasse a contratagao.

Contudo, fato é que a proposicao fora aprovada tal como
apresentada, de modo que a andlise do presente Projeto de Lei n® 029/2020 possui como escopo
inico incorporar os recursos oriundos da operagao de crédito no orcamento munjcipal,

mediante a abertura de um crédito adicional.

Dentre as questdes que permeiam a analise do Projeto de Lei
029/2020, chama aten¢do principalmente o fato de que a referida proposicao sequer veio
instruida com a minuta do instrumento de contratagio da opera¢do de crédito, que por si s6

dificulta o objeto de analise e esvazia o espectro de atuagao do Poder Legislativo.

Ademais, sem a referida minuta sequer ¢ possivel verificar o valor
e a data em que a contratagdo fora efetivamente realizada, o que a meu sentir revela-se questao
deveras relevante, mo,rfnente porque a autorizacao legislativa para a contratagdo se deu ainda
no més de setembro do ano passado - na vigéncia de outro o‘rgamento e em outro contexto fatico
e financeiro do Municipio -, bem como a fim de se controlar os prazos de vedagao impostos pelo
artigo 73, inciso VI, alinea “a”!, da Lei das Eleigoes (Lei n® 9.504/97) e outras limitagdes

pertinentes impostas pela Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n® 101/2000).

De qualquer forma, em que pese este procurador entenda que a

analise da presente proposicdo reste prejudicada sem a juntada de coépia da minuta de

I Art. 73. S#o proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas tendentes a afetar a
igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais: (...)

VI - nos trés meses que antecedem o pleito:

a) realizar transferéncia voluntaria de recursos da Unido aos Estados e Municipios, ¢ dos Estados aos
Municipios, sob pena de nulidade de pleno direito, ressalvados os recursos destinados a cumprir obriga¢do
formal preexistente para execug¢do de obra ou servigo em andamento e com cronograma prefixado, e os
destinados a atender situacdes de emergéncia e de calamidade publica; (...)

g8 i Pagina 4 de
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contratacdo da operagdo de crédito, considerando que os apontamentos linhas acima realizados
relacionam-se com o proprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plenario,
limitando-se este procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderao ser sopesadas

pelos Edis se entenderem oportunas.

No que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas
despesas, como mencionado alhures, o Art. 22 do Projeto de Lei em andlise prevé que a
cobertura do crédito especial sera realizada mediante excesso de arrecadagao, de modo que
infere-se que a origem e o montante necessario para se proceder ao ajuste orgamentario

postulado nao estd comprometido.

No tocante a analise redacional e da técnica legislativa,
considerando o que dispde o artigo 422 da Lei 4.320/64, no sentido que a lei apenas autoriza a
abertura do respectivo crédito e que a abertura ocorre efetivamente com a edi¢ao de decreto

pelo Poder Executivo, faz-se necessaria a edi¢ao de emenda para que conste no artigo 1° deste

Projeto de Lei que “Fi tori no or¢amento do exercicio corrente (...)".
Por fim, consigne- e a Comissa Orcamento e Financas

termos do Art. 183 do Regimento Intern I licac r analogia

A referida analise por parte da comissdo tematica devers,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificagao dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, devera a mencionada Comissio de Orcamento e
Finangas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacao indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa

2 Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.lepga. e b

Rua Dom Pedro I, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580

{

Camara Municipal de Mangueirinfa

iy

v

Cz\



ty Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporagaoc no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
sendo que a analise do mérito da proposi¢cdo compete ao soberano plendrio, limitando-se este

procurador as consideragdes realizadas.

De qualquer sorte, registro que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, dai porque nio impede a tramitagdo e nem mesmo a aprovacao deste

Projeto de Lei.

- No que tange ao tramite do Projeto de Lei em questdo, o mesmo
deve ser submetido a apreciagdo de TODAS as Comissdes Permanentes e que seu quérum de
deliberagio é de maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal,
submetido em duas discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (R], Art. 152 e 153

c/c LO, Art. 28, caput).

Ainda, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitagao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal

prerrogativa ndo se estende ao projeto que pretende a altera¢ao no or¢amento vigente,

J

3 Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis:

“0 parecer emitido por procurador ou advogado de drgao da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢io ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24. 584 1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) :

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugéo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:

Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
‘erro grosseiro.
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v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este tltimo tramita em regime especial e,

portanto, ndo se submete ao regime de urgéncia.
E 0 meu parecer, sub judice.

Mangueirinha, 12 de agosto de 2020.
AN

)

AR,
FELIPE JOSE PIASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827
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